« *Et præcedere eum trans fretum*, » in Bethsaidam, secundum Marcum, vi, 43. Quia sicut dicit Lucas, x, 1, consueverat eos mittere binos et binos *ante faciem suam, in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus*.

« *Donec dimitteret turbas*. » Turba enim ante miraculum devote quæsivit eum, et inseparabiliter adhæsit : sed post miraculum multo fortius. Psal. LXII, 9 : *Adhæsit anima mea post te : me suscepit dextera tua*. Et ideo oportuit non projicere cum vituperio, nec fugere

statim : sed oportuit (alias, opportune) dimittere sic inseparabiliter adhærentem, sicut Eliseus Eliæ, IV Reg. n, 2 et seq. : *Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te.* Et sicut Jacob Angelo, Genes. xxxii, 26 : *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi.* Cantic. III, 4 : *Tenui eum, nec dimittam.*

Alia etiam causa fuit, quod voluit quod turbæ viderent quod non esset cum discipulis, nec in alia navi : et sic convincerent credere, quod calcatis undis trans mare venisset : et sic non regem hominum quærerent, sed Dominum et Creatorem mundi scirent : et hoc continetur, Joan. vi, 17. Et ibi dicitur, quod discipuli præcesserunt eum in Capharnaum, non in Bethsaida. Sed dicendum, quod tam Capharnaum quam Bethaida sunt in eadem ripa, et fines utriusque civitatis devenerunt exspectantes eum.

« *Et dimissa turba ascendit in montem.* »

Secundum est, ubi docet orare : et post magna ad Deum confugere, et non de se præsumere : et ut nihil orationem perturbet, dimittit turbas. Genes. xxii, 5 : *Exspectate hic cum asino : ego et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos.* Eccle. x, 1 : *Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti.*

Ostendit etiam orationis effectum, qui secundum Damascenum, « est ascensus intellectus in Deum : » et ideo ascendit in montem. Isa. II, 3 : *Venite, et ascendamus ad montem Domini..., et docebit nos vias suas.* Isa. xxxvii, 4 : *Leva orationem pro reliquiis quæ repertæ sunt.* Psal. CLX, 2 : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo : elevatio manuum mearum, etc.* Thren. III, 41 : *Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in cælos.*

¹ Cf. Ad Hebr. ix, 41.

« *Solus :* » dimissis etiam intimis : ut liber affectus, et intentio simplex sint cum Domino. Supra, VI, 6 : *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem, etc.*

« *Orare.* » Non pro se, sed pro his qui credebant, et credituri erant in eum. Joan. XVII, 20 : *Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me.* Ad Hebr. V, 7 : *Preces supplicationesque ad eum qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia.*

« Vespere autem facto, solus erat ibi. »

Notat, quod ipse sine discipulis erat. Et ideo discipuli inutiliter laborabant, et pericula invenerunt. Notatur autem in mysterio, quod facto vespere occasu suæ lucis in Passione, solus remansit. Joan. XVI, 32 : *Ecce venit hora, et jam venit, ut disperganimi unusquisque in propria, et me solum relinquatis.* Solus est etiam ibi, ubi fuit cum Deo : quia solus Christus Patri assistens Pontifex futurorum bonorum¹. Solus etiam est, ut liberator suorum in Passione. Isa. LXIII, 3 : *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir tecum.* Sed litteraliter : solus ibi erat, ut fidem faceret turbis quod postea non navilio venerat. Isa. XLIII, 2 : *Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te.*

« *Navicula autem in medio mari jactabatur fluctibus : erat enim contrarius ventus.* »

24

Tangit periculum duplex, scilicet tempestatis, et terroris ex visu Domini et phantasmatis.

De primo dicit :

« *Navicula autem in medio mari ja-*

citabatur fluctibus. » Tangit triplicem causam periculi tempestatis : quarum prima est ex pravitate instrumenti, quod citius submergitur quam magna et fortis navis. Secunda est ex impossibilitate declinandi : quia erat in medio mari, nec erat divertere. Tertia fuit ex tempestate venti, quia *jactabatur* : quæ jactatio sit ex multis ventis in oppositum procellas projicientibus, ita quod navis dirigi in ventum non potest. Daniel. vii, 2 : *Ecce quatuor venti cœli pugnabant in mari magno.* Supra, viii, 24 : *Ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus.* Jonæ, i, 4 : *Facta est tempestas magna in mari, et navi periclitabatur conteri.* Et, ibidem, infra §. 11 : *Mare ibat, et intumescebat.* Primum autem horum mystice est parvæ et pusillanimis mentis : secundum, desperationis auxilii : tertium autem instantis fortiter, et tentantis concupiscentiæ et passionis. Psal. LIV, 9 : *A pusillanimitate spiritus, et tempestate.* Et hoc est de primo et ultimo. De medio autem, Orat. Manassæ, in medio : *Incurvatus sum multo vinculo ferre..., et non est respiratio mihi.* Psal. LXVIII, 3 : *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me.*

Et causam ultimi assignat : « *Erat enim ventus contrarius* » illis. Act. xxvii, 14 : *Misit se contra navim ventus Typhonicus, qui vocatur Euroaquoilo.* Jonæ, i, 4 : *Dominus misit ventum magnum in mare : et facta est tempestas magna in mari, et navi periclitabatur conteri.*

« Quarta autem vigilia noctis, venit ad eos ambulans super mare. »

Hic tangit causam perturbationis ex visu Domini. Et tangit tria, quando scilicet, et qualiter venit : errorem videntium discipulorum, et perturbationem : quæ patent in littera.

De primo ergo dicit, quando et qualiter venit : « *Quarta autem vigilia noctis,* »

quando jam ultra quietis tempus laboraverant : et duplice lassati, ex longa videlicet remigatione et forti, et ex ablatione quietis per somnum. Unde, Marci, vi, 48, dicitur, quod tota nocte laboraverant in remigando.

Attende autem, quod secundum divisionem graduum æquinoctialis circuli duodecim horæ sunt noctis : ita quod quælibet hora duodecim habet gradus æquales. Secundum autem divisionem Zodiaci sex sunt horæ diei, et sex horæ noctis : quia semper sex signa sunt super hemisphærium, et sex subtus. Sex autem horæ noctis sunt crepusculum, conticinium, intempestum, gallicinium, antelucanum, et diluculum : sed duæ istarum horarum tenebras (alias, tenebris) noctis permistas habent cum lumine, scilicet prima et ultima : et ideo de illis non fit hic mentio. Quatuor autem sunt perfectarum tenebrarum. *Conticinium* quidem a conticendo dictum : quia tunc, frigiditate opprimente organa sensuum, incipiunt conticere homines : *intempestum* autem, quando tempestate congrua profundissimus est somnus : *gallicinium*. autem, quando in prima tenebrarum divisione parvis motibus immutantur animalium corpora : et ideo quæ non sollicitantur circa propria, tunc cantant, et moventur : *antelucanum* autem, quando motus lucis pellere et declinare incipit tenebras tenentes (et a tenendo dictas,) et incipit somnus attenuari, et sanguis ebullire ad exterius, et somnia apparere incipiunt, et ideo etiam *antelucanum* vocatur. Marc. XIII, 33 : *Nescitis quando dominus domus veniat : sero, an media nocte, an galli cantu, an mane.*

Tunc ergo « *venit ad eos.* »

Et tangit modum :

« *Ambulans super mare.* »

Psal. LXXVI, 20 : *In mari via tua, et semitæ tuae in aquis multis : et vestigia tua non cognoscentur.*

Et attende, quod istud miraculum est

unum de illis, quod dupliciter in toto est mirabile : ex parte enim ambulantis non fuit ablata gravitas molis a corpore, nam illius est mergi : et cum non mergeretur, fuit ibi actus non mersionis cum impotentia ad eumdem, sicut cum Virgo, manens virgo, peperit. Similiter ex parte aquæ non fuit ablata fluiditas aquæ; cuius est semper cedere, et circumstare tangens se grave : et tamen hic non cessit : et ideo aliud est istud a divisione Maris rubri, et divisione Jordanis, et divisione Eliæ et Elisei : quia ibi aqua cessit, et liberum per se transitum dedit. Et cedere quidem fuit mirabile, sed non fuit mirabile per cedentem aquam incedere. Hoc autem in Christo demonstravit utramque naturam : divinam in potestate, et humanam in veritate incedentis : et ideo non est dicendum, quod Dominus hic usum dotis illius assumpserit, quæ est agilitas : sicut nec assumpsit usum subtilitatis, sive spiritualitatis in Nativitate. In his omnibus vera et incontradicibilia demonstrantur Filii Dei, secundum utramque naturam : et eliduntur hæreses Marchionis et Manichæi, et Arii, et aliorum, qui Christum aut phantasticum in humanitate, aut simplicem creaturam sine deitate mentiti sunt fuisse, vel esse.

26 « Et videntes eum super mare ambularem, turbati sunt, dicentes : Quia phantasma est. Et præ timore clamaverunt. »

Tangit terrorem : primo quidem in communi : quia non æstimantes de eo aliquid, tunc inconsiderate in tenebris super mare ambulans apparuit (quod puri hominis non est.) Propter quod putabant esse phantasiam, hoc est, apparentiam hominis, et non existentiam, sed aliquem esse spiritum mare perturban tem. Simile, Lvuc. xxi, 37: *Conturbati*

et conterriti, existimabant se spiritum videre.

Effectus autem istius causæ est triplex : turbatio quidem in rationis titubatione, timor in fugâ cordis secundum systolen, et clamor confusus pro auxiliis destitutione : et hæc sunt plana in littera.

Dicit enim : « *Turbati sunt.* » Hæc etiam turbatio fuit orta, quia, sicut dicitur, Marc. vi, 48, ostendebat ac si vellet præterire eos : non quod finxerit Christus, sed ut ostenderet quales essent, eo prætereunte. Job, xxiii, 15 : *A facie ejus turbatus sum, et considerans eum, timore sollicitor.* Job, iv, 16 et 15 : *Stetit quidam, cuius non agnoscebam vultum, imago coram oculis meis.* *Et cum spiritus, me præsente, transiret, inhorruerunt pili carnis meæ.*

Et hoc est quod dicit : « *Dicentes : Quia phantasma est.* » Si quæritur, quare timuerunt id quod phantasma esse putaverunt? Dicendum, quod putabant esse phantasma quoad umbram corporis, sed non quoad rem : quia putaverunt spiritum malignum esse mare commoventem. Job, xli, 22 : *Fervescere faciet quasi ollam profundum mare, et ponet quasi cum unguenta bulliunt.*

« *Et præ timore clamaverunt.* » Hic tangit duo simul. Habacuc, iii, 16 : *Audivi, et conturbatus est venter meus : a voce contremuerunt labia mea.* Jonæ, 1, 5 : *Timuerunt nautæ, et clamaverunt viri ad deum suum.*

« Statimque Jesus locutus est eis, 21 dicens : *Habete fiduciam : ego sum, nolite timere.* »

Ecce confortatio communis discipulorum. Et tangit duo, ablationem terroris ex visu suo, et consolationem Petri.

De primo dicit tria : velocitatem auxili per hoc quod dicit : « *Statim Jesus locutus est.* » Isa. xxx, 19 : *Statim ut audierit, respondebit tibi.*

Secundo, inducit fiduciam, dicens :

« *Habete fiduciam.* » Jerem. xviii, 7 : *Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus.* Joan. xvi, 33 : *Confidite, ego vici mundum.*

Tertio, aufert timorem : et dicit duo, causam scilicet non timendi, cum dicit : « *Ego sum.* » Genes. xvii, 4 : *Ego sum, et pactum meum tecum, supple, ponam.* Exod. iii, 14 : *Ego sum qui sum :* quia idem ipse sum in mutationibus tempestatum, vel apparitione terribilium, non paveas. Et hoc est quod dicit secundo : « *Nolite timere.* » II Paralip. xx, 17 : *O Juda, et Jerusalem, nolite timere, nec paveatis.* Joan. xiv, 1 : *Non turbetur cor vestrum. Creditis in Deum, et in me credite.* Et iterum, infra, ibidem, §. 27 : *Non turbetur cor vestrum, neque formidet.*

« Respondens autem Petrus dixit : Domine, si tu es, jube me ad te venire super aquas.

At ipse ait : Veni. Et descendens Petrus de navicula ambulabat, super aquam ut veniret ad Jesum »

Hic incipit eruditio et confortatio Petri, qui specialiter illa indiguit, sicut Princeps Ecclesiæ, et vertex Apostolorum. Et dicuntur hic tria, scilicet, quod debetur fervori fidei, et quod debetur pusillanimitati fidei, et quod congruit liberatori.

Quod autem debetur fervori fidei, est petitio, exauditio, et effectus in opere petitionis et exauditionis.

Primum est, quod dicit :

« Domine, si tu es, etc. »

Et in hoc dicit tria, scilicet professionem Domini, inquisitionem personæ, et petitionem actus similis ei quem ipse exercuit.

De primo dicit : « *Domine.* » Esther, xiii, 9 : *Domine, in ditione tua cuncta sunt posita, et non est qui possit tuæ resistere voluntati.* « *Si tu es* » idem in persona, qui demonstraris in potestate : et notatur dilectio Petri, quod etiam ad alium qui ejusdem esset operis cum Christo non iret : et ideo non ad ambulatorem supra mare iret, nisi Christus esset : et hoc est, « *Si tu es.* » Ad Philip. ii, 10 : *In nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium, et infernorum.* Et respondet ad hoc quod dixit : *Ego sum,* « *jube me venire ad te super aquas.* » Dabis enim voci meæ vocem virtutis, et in verbo tuo potero quod tu poteris per te ipsum. Nec est temeritatis : quia instructio fuit mundi gubernatoris, qui non in una navicula veniret, sed totum mundum gubernans, Vicarius Christi perfectus esse probaretur. Eccle. viii, 4 : *Sermo illius potestate plenus est.* Nec fuit istud tentatio, sed futurorum præsignatio.

« At ipse ait : Veni. »

Concessio, sive exauditio petitionis. Proverb. x, 24 : *Desiderium suum iustis dabitur.* Joan. xv, 7 : *Quodcumque volueritis petetis, et fiet vobis.*

« Et descendens Petrus de navicula, etc. »

Fervore spiritus accensus, non cogitans de periculo tempestatis in præsentia Salvatoris. Simile autem fecit, Joan. xxii, 7 et 8, ubi cum a Joanne audisset, quia Dominus est qui stabat in littore, tunica succinxit se, et misit se in mare : alii autem discipuli navigio venerunt. Fervor enim Petri acutus fuit valde, et omnia tentare ausus fuit in præsentia Salvatoris. Hinc est, quod multitudinem capientium Christum invadens, amputavit servo auriculam¹. Et dixit : *Tecum*

¹ Cf. Infra, xxvi, 51.

paratus sum et in carcerem, et in mortem ire ¹. Et multa fecit, et dixit talia. Hoc autem competit vertici Apostolorum Vicario Domini, qui mundi debuit suscipere gubernacula, sicut diximus.

30 « Videns vero ventum validum, timuit : et cum cœpisset mergi, clamavit, dicens ; Domine, salvum me fac. »

Secundum est, quod debetur pusillanimitiati fidei. Petrus enim licet ferventer diligeret, minus tamen dilexit constanter, et minus sapienter. Unde probari debuit, ut sibi ipsi sua innotesceret debilitas.

Tangit autem causam timoris, tentationem, et effectum timoris, clamorem cum cresceret periculum, et orationem salutis.

De primo dicit : « *Videns vero ventum validum* » venientem. Sed quomodo est hoc, quod modo videt ventum, cum per totam noctem ventus fuerit ?

RESPONSO : Ventus, qui magis est periculosus in mari, est ille qui non est continua exsufflationis : et ille venit in nube post nubem : et talis novæ exsufflationis videt ventum venientem. Job, 1, 19 : *Ventus vehemens irruit a regione deserti, et concussit quatuor angulos domus, quæ corruens oppressit liberos.*

« *Timuit.* » Sic Elias primo Achab audacter occurrens, et prophetas Baal occidens ², postea fugiens timuit Jezabel ³. Sic et Moyses timuit Pharaonem, et fugit ⁴ : et David Absalonem ⁵. Omnes enim illi insufflati fuerunt spiritu dæmonis, et cor ipsorum quasi mare fervens quod quiescere non potest ⁶.

« *Et cum cœpisset mergi,* » grave scente periculo. Psal. LXVIII, 3 : *Veni in*

altitudinem maris : et tempestas demersit me. » Clamat dicens. » Jonæ, 11, 3 : Clamavi de tribulatione mea ad Dominum, et exaudiuit me.

« *Domine, salvum me fac.* » Psal. LVIII, 2 : *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam.* II Paralip. XX, 12 : *Cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.*

« *Et continuo Jesus, extendens manum, apprehendit eum : et ait illi : Modicæ fidei, quare dubitasti ?*

31 *Et cum ascendisset in naviculam, cessavit ventus.*

32 *Qui autem in navicula erant venerunt et adoraverunt eum dicentes : Vere Filius Dei es. »*

Ecce quod congruit liberatori respectu sui Vicarii : cito enim et potenter subvenit, et efficaciter, et utiliter ad eruditionem.

Cito : et ideo dicit : « *Et continuo.* » Esther, XIII, 9 : *Si decreveris salvare Israël, continuo liberabimur.*

Potenter : et ideo dicit : « *Jesus extendens manum.* » II Petr. II, 9 : *Novit Dominus pios de tentatione eripere.* Isa. XLII, 10 : *Suscepit te dextera justi mei.* Similiter, Supra, VIII, 3 : *Extendens Jesus manum, scilicet misericordiæ, tetigit leprosum, dicens : Volo, mundare.* Proverb. XXXI, 20 : *Manum suam aperuit inopi, et palmas suas extendit ad pauperem.*

« *Apprehendit eum.* » Supra etiam, VIII, 15, apprehensa manu socrus Petri, dimisit eam febris. Et ideo dicit Paulus, ad Philip. III, 12 : *Sequor, si quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum.* Et in hoc notatur efficacia salutis.

¹ Luc. XXII, 33.

² Cf. III Reg. XVIII, 17 et seq.

³ Cf. III Reg. XIX, 3 et seq.

⁴ Cf. Exod. II, 15.

⁵ Cf. II Reg. XV, 14.

⁶ Isa. LVII, 20.

Et sequitur utilitas ad eruditionem : « *Et ait illi : Modicæ fidei, quare dubitasti ?* » Non enim tunc habuit fidem, sicut granum sinapis, quod quanto plus teritur, magis redolet¹. Supra, viii, 26 : *Quid timidi estis, modicæ fidei ? Deprehensus est enim Petrus, qui insipienter ferrebat, minus constanter diligere.*

« *Et cum ascendisset in naviculam, cessavit ventus.* »

Hoc est de perfectione miraculi. Psal. xcii, 4 : *Mirabiles elationes maris : mirabilis in altis Dominus.* Supra, viii, 27 : *Qualis est hic, quia venti et mare obedient ei ?* Psal. cvi, 25 : *Dixit, et stetit spiritus procellæ.* Eccli. xliii, 25 : *In sermone ejus siluit ventus.* Tob. iii, 22 : *Post tempestatem tranquillum facis, et post lacrymationem et fletum, exsultationem infundis.*

« *Qui autem in navicula erant.* »

Ecce miraculi effectus. Fuerunt autem in navicula nautæ, et forte aliqui magis familiares. « *Venerunt,* » devotione fidei, « *et adoraverunt eum* » latria. Psal. xciv, 1 : *Venite, exsultemus Domino,* etc. Isa. xlvi, 14 : *Te adorabnnt, teque depreca- buntur.*

Sed contra, Joan. vi, 21, dicitur, quod *voluerunt accipere eum in navim, et statim navis fuit ad terram.* Dicendum, quod juxta terram fuit : et ideo intrando statim applicuerunt.

« *Dicentes : Vere filius Dei es.* » Joan. xi, 27 : *Ego credidi, quia tu es Christus, Filius Dei vivi.* Infra, xvi, 16 : *Tu es Christus, Filius Dei vivi.* Joan. i, 14 : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre.*

Sic ergo completa est pars de gratia liberationis in periculo.

« *Et cum transfretassent, venerunt in terram Genesar.*

Et cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam, et obtulerunt ei omnes male habentes.

Et rogabant eum ut vel simbriam vestimenti ejus tangerent. Et quicumque tetigerunt, salvi facti sunt. »

Hic incipit agere de multiplicatione gratiæ ad curationes infirmatum. Et tanguntur quatuor, scilicet primo, loci congruitas: secundum est curatorum generalitas : tertium est curandi facilitas : et quartum, salutis efficacia. Et hæc patent in littera.

Dicit ergo : « *Et cum transfretassent* » ultra stagnum, « *venerunt in terram Genesar,* » hoc est, adjacentem illi stagno, ubi Bethsaida Tiberiadis, et Capernaum, ad quos fama miraculorum crebro pervenerat : et ideo locus devotioni turbarum congruus erat. Marc. vi, 53 : *Cum transfretassent, venerunt in terram Genesareth, et applicuerunt.*

Et cum cognovissent eum viri loci illius, »

Quod scilicet illuc venerat. Et dicit, « *viri,* » quia fœminea levitas cito ad utrumlibet movetur, sed viri constantis animus non movetur nisi ex magnis causis. Joan. x, 14 : *Ego cognosco meas, et cognoscunt me mex.* « *Miserunt in universam regionem illam,* » ut sit generalitas ex parte locorum unde veniunt : « *et obtulerunt ei omnes male habentes,* » ut sit generalitas ex parte infirmorum. Supra, iv, 24 : *Obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus et tormentis comprehensos, et qui dæmonia habebant, et lunaticos, et paralyticos, et curavit eos.* Marc. vi, 34 et 35 : *Cum egressi es-*

34

35

36

¹ Cf. Infra, xvii, 19.

sent de navi, continuo cognoverunt eum : et percurrentes universam regionem il- lam, cœperunt in grabatis eos qui se malem habebant circumferre, ubi audie- bant eum esse.

« Et rogabant eum. »

Et in hoc ostenditur devotio fidei : « *ut vel fimbriam vestimenti ejus tange- rent.* » In hoc notatur curandi facilitas. Supra, ix, 21 : *Si tetigero tantum vesti- mentum ejus, salva ero.* Psal. cxxxii, 2 : *Sicut unguentum in capite, quod de- scendit in barbam, barbam Aaron, quod de- scendit in oram vestimenti ejus.*

« *Et quicumque tetigerunt.* » Salutis notatur efficacia : « *salvi facti sunt.* » Tactus autem hic perficitur, fide operante per dilectionem. Luc. viii, 46 : *Teti- git me aliquis : nam ego cognovi virtu- tem de me exisse.* Marc. vi, 56 : *Quot- quot tangebant eum, salvi fiebant.* Acti- va enim est salutis caro Salvatoris, sicut activus est ignis combustionis. Zachar. viii, 23 : *Apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium, et appre- hendent fimbriam unius viri Judæi, dicen- tes : Ibimus vobiscum, audivimus enim quoniam Deus vobiscum est.*

Et sic perficitur gratiæ multiplicatio.

CAPUT XV.

Pharisæorum de lavandis manibus aliisque rebus traditiones, quas Dei mandatis præponebant : et quæ sint coquinaria hominem : mulier Chananaea perseve- ranti fide ac supplicatione impetrat filiæ curationem : Jesus curatis juxta mare Galilææ variis languoribus, quatuor virorum millia septem panibus pau- cisque pisciculis satiat, sublatis septem sportarum reliquiis.

1. Tunc accesserunt ad eum ab Jero- solymis Scribæ et Pharisæi¹, dicentes :
2. Quare discipuli tui transgrediun- tur traditionem seniorum²? non enim lavant manus suas cum panem manducant.
3. Ipse autem respondens ait illis : Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditio- nem vestram? Nam Deus dixit :
4. Honora patrem et matrem³: et :
- Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur⁴.
5. Vos autem dicitis : Quicumque dixerit patri vel matri : Munus quodcumque est ex me tibi proderit :
6. Et non honorificabit patrem suum aut matrem suam : et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.
7. Hypocritæ, bene prophetavit de vobis Isaias, dicens :